ESTADO DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Coordenadoria de Aeronaves
Fazenda Volta D’água, S/N, - Bairro Zona Rural, Marechal Deodoro/AL, CEP 57160-000

Telefone: (82) 4009-2040 - http://seguranca.al.gov.br

Memorando nº E:124/2023/Coordenadoria de Aeronaves

Ao Senhor
Patrick Alessandro Madeiro de Oliveira
Chefe da CAESP

Assunto: Contratação de empresa de Manutenção Aeronáutica LEONARDO DO
BRASIL LTDA.

Senhor Chefe,

1. Diante da necessidade de atender as manutenções da aeronave prefixo
PT-GMG, modelo AW119MKII Koala, Falcao 01, pertencente a Secretaria de Estado da
Segurança Pública, operado por esse Comando de Aviação do Estado de Alagoas,
mantendo a aeronave em plena condição de aeronavegabilidade e segurança para
suporte às operações a que se destina, seja transporte de autoridades,
radiopatrulhamento aéreo e operações aéreas de apoio às ações de segurança
pública e defesa civil, onde se faça eficaz a utilização de helicóptero.
2. Entendendo que, as manutenções de aeronaves exigem alto padrão
técnico de serviços e peças originais, além de treinamento e logística, por tratar de
bens de grande valor financeiro e de equipamentos que transportam e salvam vidas
humanas. Ao serem realizadas as manutenções em uma empresa que garanta
excelência nos serviços prestados, os riscos nas operações aéreas são minimizados,
promovendo, assim, a preservação do bem material e das vidas envolvidas em suas
operações.
3. Face o exposto, solicito a V. S.ª autorização para o prosseguimento do
processo em tela, visando a renovação do contrato SSP nº 009/2023, em seu
primeiro Termo Aditivo, firmado entre a Secretaria de Segurança Pública de Alagoas e
a empresa LEONARDO DO BRASIL S/A, fabricante da aeronave em foco, para
realização dos serviços de manutenção programada preventiva e corretiva,
treinamentos, fornecimento de peças e componentes,  conforme as normas
aeronáuticas vigentes.

Respeitosamente,

Memorando 124 (22120303)         SEI E:02100.0000008859/2023 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Clayton Serpa dos Santos,
Coordenador em 16/01/2024, às 08:45, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 22120303 e o código CRC A8D9D3DB.

Processo
nº E:02100.0000008859/2023

Revisão 00 SEI
ALAGOAS

SEI nº do Documento
22120303

Memorando 124 (22120303)         SEI E:02100.0000008859/2023 / pg. 2

https://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 124 (22120303)